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ВОЛОДАРІ ЛЮБЕЧА ЗА ЧАСІВ  

ВЕЛИКОГО КНЯЗІВСТВА ЛИТОВСЬКОГО  

 

У XІV ст. Любеч та його округа увійшли до складу Великого князівства Литовського. 

У 1387 р., коли Владислав Ягелон надав Любеч у володiння Скиргайлу Ольгердовичу. Після його 

смерті замком керували великокнязовські намісники. У подальшому місто перейшло 

до бояр Монивидовичів (володіли до 1474 р.). У 1483 р. Любеч був наданий князю Василю 

Верейському. У 1500 р. місто перейшло до Московської держави, але у 1508 р. повернулося 

до Литви. У 1516 р. Любеч був наданий Ольбрихту Гаштольду. Гаштольди володіли містом 

до 1549 р. У 1551 – 1552 рр. Любечем заволоділа московська армія. Після його повернення 

любецькими старостами стали представники родини Кмитів. Однак піднесення Любецької 

волості пов’язане із старостуванням Павла Сапєги (біля 1490 – 1580 рр.) – одного 

із найдіяльніших державців Любеча. На його старостування припали події Люблінської унії 

1569 р., коли Київське воєводство, а відповідно і Любецька волость, відійшли до Польської корони. 

Ключові слова: Велике князівство Литовське, Любеч, Любецька волость, Павло Сапєга, 
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The Rulers of Liubech in the times of The Grand Duchy of Lithuania 

In the XIV century Liubech and its surrounding area became the part of the Grand Dutchy 

of Lithuania. In 1387 Wladyslaw Jagiellon granted Liubech to Skirgaila Olherdovych. After his death, 

the castle was governed by the vicegerents of the Grand Duke. Afterwards the city was passed over to 

the boyar family of Moniwidovich, who owned the city until 1474. In 1483 Liubech was granted to the 

duke Vasyl Vereiskii. In 1500 the city became the part of Moscow State, but in 1508 it was returned to 

Lithuania. In 1516 Lubetch was granted to Olbriht Gostautas, whose family owned the city until 1549. 

In 1551–1552 Moscow’s army seized the city. After its later return to Lithuania, the representatives 

of the Kmyt family became the headmen of Liubech. However, the rise of Liubech volost is connected 

with the government of Pavlo Sapieha (around 1490–1580) – one the most active rulers of Liubech. 

In the term of his service the Union of Lublin was signed, following the provisions of which Kyiv 

province, and Liubech volost accordingly, became the part of Poland.  
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Владельцы Любеча во времена Великого княжества Литовского. 

В XІV в. Любеч и его округа вошли в состав Великого княжества Литовского. В 1387 г., 

когда Владислав Ягеллон отдал Любеч во владение Скиргайлу Ольгердовичу. После его 

смерти замком руко водили великокняжеские наместники. В дальнейшем город перешел 

к боярам Монивидовичам (владели по 1474 г.). В 1483 г. Любеч был отдан князю Василию 



 195 

Верейскому. В 1500 г. город перешел к Московскому государству, но в 1508 г. вернулся 

к Литве. В 1516 г. Любеч был отдан Ольбрихту Гаштольду. Гаштольды владели городом по 

1549 г. В 1551–1552 гг. Любечем завладела московская армия. После его возвращения 

любечскими старостами стали представители рода Кмытов. Но расцвет Любечской 

волости связан со старостой Павлом Сапегой (ок. 1490  1580 гг.) – одним из самых 

деятельных держателей Любеча. На его староство попали события Люблинской унии 

1569 г., когда Киевское воеводство, а соответственно и Любечская волость, отошли 

к Польскому государству. 

Ключевые слова: Великое княжество Литовское, Любеч, Любечская волость, Павел 

Сапега, Ольбрихт Гаштольд. 

 

Постановка проблеми. Сучасна історична наука ставить питання персоналізації 

історичного процесу, адже саме людина є творцем історії. Особливої ваги це набуває при 

дослідженні взаємодії людини та системи управління, коли походження, соціальний статус, 

освіта, соціальне оточення, життєвий досвід та ін. соціальні надбання людини набувають 

особливого значення. Доволі цікавою є палітра володарів та управлінців Любеча, що за 

литовського володарювання став центром волості Київського воєводства Великого 

князівства Литовського. 

 Як відомо, восени 1239 р. Любеч був захоплений монголами і, вірогідно, знищений. 

Хоча дослідники зазначають, що Чернігово-Сіверщина й зберігала певну автономність від Орди 

протягом ХІІІ ХІV ст. [7, с. 198; 29, с. 82–84], вочевидь, що в Любечі таки була якась ординська 

залога (відомо, що після навали Батия регіон перебував під безпосереднім управлінням 

ординців), що підтверджується археологічними матеріалами [11, c. 48; 30, с. 351, 354]. 

Ймовірно, що у першій половині ХІV ст. Любецький замок тяжів до Брянська – адже 

у цей час старішими (великими) чернігівськими князями вважалися брянські [27, c. 19]. 

Цікавий топонім – с. Добрянка («добра брянські» – І.К.), по сьогодні знаходиться на 

території колишньої Любецької округи. У реєстрі любецько-чернігівського кордону 1527 р. 

знаходимо між с. Плехово та гирлом р. Руда цікавий топонім «Брянцеви лози», а с. Малий 

Листвен (Листвен) названий володінням «владики брянського» [28, c. 300–302]. Ймовірно, 

документ відображав реальний кордон Чернігівщини та Брянщини у ХІV ст. 

У XІV ст. Любеч та його округа увійшли до складу Великого князівства Литовського, 

що започаткувало новий етап у розвитку регіону. Н. Яковенко відносить перші спроби 

опанування литовцями Київською землею до 20-х рр. ХІV ст., хоча остаточно ординців 

витіснили з Гомельщини, Чернігівщини та Переяславщини на зламі 50 – 60-х рр. ХІV ст. 

[35, c. 91]. На думку П. Голубовського, включення Чернігово-Сіверської землі до Литви 

відбулося після приєднання 1355 р. Брянська [7, c. 201]. Сучасні дослідники зазначають, що 

Брянськ був приєднаний до ВКЛ за Ольгерда Гедиміновича – десь чи наприкінці 1356, чи на 

початку 1357 р., невдовзі литовці оволоділи і рештою Сіверщини (у 70–80 рр. XIV ст. 

у сіверських містах вже сиділи князі Гедиміновичі) [11, c. 50]. 

Перше відоме пожалування Любеча великим литовським князем припадає на 1387 р., 

коли Владислав Ягелон надав «Любеч весь і люди і землі і всі доходи» у володiння 

Скиргайлу (лит. – Skirgailо) Ольгердовичу (у православному хрещенні – Івану, 

у католицькому – Казимиру). Роки життя – біля 1354–1397 рр. [5, с. 582; 29, c. 97, 101]. 

Скиргайло був сином великого князя литовського Ольгерда. Князь трокський (1382–

1392 рр.), полоцький (1387–1397 рр.), київський (1395-1397 рр.). Характеризувався як 

відданий соратник свого брата Ягайла, великого литовського князя, а згодом й короля 

польського [5, с. 582]. Відомо, що Скиргайло володів Любечем упродовж 1387–1396 рр., 

водночас, щонайменше у 1395–1397 рр. княжив і у Києві [13, с. 37; 29, c. 97, 101].  

Після смерті Скиргайла Києвом і Київською землею керували великокнязовські 

намісники. Любеч згаданий у літописах серед київських міст кінця ХІV ст.: «А се Киевьскыи 

гроди:… Любеч, Навозъ, на Припетъ Чернобыль…» [23, с. 476]. 
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Наступним володарем Любеча став литовський боярин Альберт Монивид (у хрещенні 

– Войцех) Кайлікінович (роки життя – біля 1360–1424). Альберт Монивид був членом 

великокнязівської ради (з 1387 р.), віленським намісником (1396 р.), на Городельському 

сеймі отримав герб «Леліва» (1413 р.). Від великого князя Вітовта отримав численні 

маєтності, серед яких Брагін, Горволь та Любеч [5, c. 270]. Від нього Любеч перейшов до 

сина Івана. 

Ян (Іван, Івашко) Монивидович (Jan Moniwidowich) (роки життя – біля 1400–1458) – 

намісник подільський та кременецький (з 1437 р.), маршалок князя Свидригайла (1438 р.), 

воєвода троцький (з 1443 р.) та віленський (1458 р.). Володів Любечем з 1424 р. до 1458 р. 

У тестаменті від 1458 р., він передав своє майно (у тому числі Любецьку, Брагінську та 

Горвольську волості), у спадок синам Войтеху та Яну [5, c. 270]. Невідомо, кому з них 

дістався Любеч, але ймовірніше, що це був Войтех (помер у 1475 р.) [6, c. 315–316]. Однак, 

достеменних відомостей про це на сьогодні не маємо.  

На думку Н. Яковенко, для розвитку системи оборони краю від татарських набігів 

чимало було зроблене й київськими князями Олельком (Олександром) (1441–1454 рр.) та 

Семеном-Василем Олельковичем (1454–1470 рр.). Для цього була встановлена система 

регулярної варти боярських загонів у полі, на переправах та шляхах. Водночас були 

укріплені й порубіжні замки, у тому числі й Любеч [35, c. 97–98, 107].  

Після смерті київського князя Семена Олельковича у 1471 р. інститут княжіння в Києві 

ліквідовується та утворюється Київське воєводство [37, s. 19]. Великий литовський князь 

Казимир призначив намісником Києва Мартина Гаштольда [35, c. 99]. З утворенням воєводства 

були утворені повіти («волості») – київський, мозирський, любецький, чорнобильський, 

овруцький, житомирський, остерський, канівський, черкаський та путивльський. Історик 

М. Довнар-Запольський зауважував, що у 1471 р. великий князь Казимир залишив усі «городки 

киевские» у своєму розпорядженні, але зобов’язався роздавати їх лише киянам [10, с. 10]. На чолі 

повітів ставали намісники – старости, що суміщали адміністративну, судову владу, а під час війни 

були й військовими командирами [37, s. 19]. Але Любецький замок залишився під безпосереднім 

контролем Мартина Гаштольда [38, с. 639], що, на нашу думку, зайвий раз підкреслює 

стратегічний статус міста. 

У 1480 р. Мартин Гаштольд втратив уряд київського воєводи. У 1480–1481 рр. 

в Київському воєводстві була викрита змова князів М. Олельковича, І. Ольшанського та 

Ф. Бєльського. Змовники, маючи на меті великокнязівський престол, хотіли розрахуватися 

з Москвою частиною земель Великого князівства Литовського [9, с. 268–273]. Можливо, саме ці 

події дали підставу О.Яблоновському стверджувати, що на початку 80-х рр. ХІV ст. Велике 

князівство Литовське втратило Любецький замок, який відійшов до Московської держави. 

Повернутий Любеч був немовби лише у 1484 р. [34, с. 88]. Але у 1482 р. Любеч «з волостью» 

згадувався як «київський», тобто залишався за Великим князівством Литовським. Нічого не 

можна сказати про державців міста та його приналежність у 1480 1482 рр. Як зауважував 

М.Грушевський, у реєстрі київських воєвод з 1480 по 1483 рр. існує прогалина. На думку 

історика, новий київський воєвода Іван Ходкевич обійняв цей уряд лише у 1483 р. [9, с. 268, 270, 

422]. Але, за іншими даними, Ходкевич вже займав уряд київського воєводи 1482 р., коли 

Київщина пережила набіг кримсько-татарської орди Менглі Ґірея [25, c. 115]. 

2 жовтня 1483 р. Любеч був наданий Казимиром Ягелоном «у вотчину» московському 

емігранту, двоюрідному брату князів Можайських, князю Василю Михайловичу Верейському 

[29, c. 114 116]. У 1499 р. В. Верейський отримав підтвердження на Любецький замок від 

Олександра Ягелона [37, s. 227; 15, с. 77], але володів він Любечем опісля лише рік – до 1500 р. 

[21, c. 244]. Після його смерті у 1500 р. новою володаркою Любеча стала його дружина разом 

з донькою Софією [17, с. 306]. У 1500 р. Любеч у неї відібрав стародубський князь Іван 

Андрійович Можайський [17, с. 197; 39, s. 242]. За домовленістю з  Іваном ІІІ при переході на 

московську службу С. Можайський отримав право приєднати до своїх володінь будь-яку 

територію: «которые городы и волости они под Литвою подберут, то им все держати» 

[15, c. 113, 115]. 
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У 1500–1503 рр. спалахнула війна між Московською та Литовською державами. 

Московські війська «многие грады, и власти, и села поплениша, и людей многых мечю 

и огневи предата и иных в плен поведоша». Серед потерпілих у 1500 р. міст згадується 

і Любеч [29, c. 195]. 28 березня 1503 р. за договором між Литвою та Московською державою 

Чернігів, Рильськ, Новгород-Сіверський, Любеч, Гомель, Почеп, Трубецьк, Радогощ, 

Брянськ, Мглин, Стародуб та Дроків відійшли до Москви, а Брагін та Речиця залишилися за 

Литвою [19, c.209-212]. У березні-квітні 1503 р. князі С. Стародубський, В. Шемячич, 

С. Бєльський отримали у володіння Чернігів, Стародуб, Путивль, Рильськ, Новгород-

Сіверський, Гомель, Любеч, Почеп та інші міста «с волостьми» [24, c. 399].  

Десь до 1505 р. донька князя Василя Верейського Софія (1480 (?) – 1549 рр.) стала 

дружиною Ольбрихта Гаштольда – сина київського воєводи у 1471 1580 рр. Мартина 

Гаштольда. Відомо, що у 1505 та 1506 рр. великий литовський князь та король польський 

Олександр підтвердив за Софією Верейською та її чоловіком канцлером ВКЛ Ольбрихтом 

Гаштольдом право збирати податки з Любеча [6, c. 315–316]. Хоча це пожалування було суто 

формальним актом, адже Любечем ще володіла московська держава. 

У 1507 р. спалахнула нова війна між Литвою та Московщиною. Цікаво, що на 

смоленському напрямку литовську армію очолював гетьман Ольбрихт Гаштольд. Влітку 

1507 р. литовські війська випалили Чернігів та околиці Брянська [4, c. 49]. Наступного 

1508 р. польське посольство у Москві зажадало повернення Любеча та інших земель. 

Вочевидь, Литва тоді ж відвоювала Любеч, оскільки 1508 р. «московський» князь 

Горенський», «взявши багато полонених та здобичі», випалив посади Любеча та Вітебська 

[22, c. 11]. У «перемирному листе» 1508 р. московського князя Василя та короля Сигізмунда 

І Любеч «з волостми» названий литовським, а Чернігів, Стародуб та Гомель – московськими 

[18, c. 125 128]. Цікаво, що з 1508 до 1537 р. (коли до Литви був повернутий Гомель 

[14, c. 168]), землі Любецького староства фактично знаходились в оточенні московських 

володінь, за виїмком невеличкої ділянки між Сожем та Дніпром, що й з’єднувала волость 

із ВКЛ. Любецька волость стала ледь не ексклавом – володінням однієї держави, зусібіч 

оточеної землями іншої. У свою чергу, із втратою Любеча Московське князівство фактично 

втратило й контроль над Дніпром, лише незначна ділянка кордону, затиснута з півдня 

Любецькими, а з півночі – Чечерськими землями ВКЛ, виходила до річки [31, c. 105, 153]. 

Московська держава не залишала спроб повернути втрачене,  порубіжні конфлікти 

тривали й у «перемирні» роки. Після повернення Любеча до Литви під московським 

володарюванням залишився Гомей. Як зазначав В. Темушев, гомейська границя фактично 

оточувала з трьох сторін значну частину Любецької волості – огинаючи волость широкою 

дугою: від р. Сухий Вир на північ через притоки Сожа Немильню та Терюху до р.Уть, а біля 

самого устя Сожу кордон доходив до Дніпра. Фактично, Московська держава втратила вихід 

до Дніпра (цілком можливо, що вона таки контролювала незначну ділянку біля устя Сожа) 

[32, c. 56].  

Хоча у 1505 та 1506 рр. великий литовський князь й затвердив за Софією 

Верейською та Ольбрихтом Гаштольдом право збирати податки з Любеча, у 1508 р. 

відвойованою волостю ще опікувався київський воєвода Єжи Монтовтович (Монивидович) 

[34, с. 88; 21, с. 244]. А от за даними дослідниці Києва Н. Білоус, Юрій (Єжи) Монтовтович 

був воєводою недовго – від 11 березня до 11 липня 1507 р., коли помер [2, c. 278]. Після 

смерті Монтовтовича київськими воєводами були Юрій Олександрович  Гольшанський 

(1508–1511 рр.; за іншими даними – 1507–1510 (†)), Юрій Миколайович Радзивіл (1511–

1514 рр.) та Андрій Якубович Немирович (1514–1540 рр.) [2, c. 278; 36, с. 325]. Десь 

незабаром Любеч остаточно переходить до О.Гаштольда, хоча підтвердження цього 

датується лише 1516 р. 

У 1516 р. Любеч був наданий О. Гаштольду у «вічність», незважаючи на те, що у 1512–

1522 рр. тривала чергова литовсько-московська війна. У 1522 р. право збирати податки 

з Любеча Софією Верейською та О.Гаштольдом підтвердив Сигізмунд І [6, c. 315–316]. Цікаво, 

що 30 березня 1516 р. Сигізмунд І Старий направив лист-повідомлення О. Гаштольду (тоді 
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полоцькому воєводі), повідомляючи, що надав Івашку Немировичу (дід Андрія 

Немировича, до 1413 р. був на уряді полоцького старости) село Морморич у Мозирському 

повіті замість села Совичова (с. Савичі) Любецького повіту [3, с. 62]. 

Невідомо коли точно народився Ольбрихт Гаштольд, дослідники лише зазначають, що 

він ще дитиною втратив матір (рано втратив й батька), тому виховувався свояками. Біля 

1492 р. став студентом Краківського університету. Адміністративна кар’єра: у 1501 р. – 

дворянин великого князя Олександра, 1503–1506 рр. – новгородський намісник, 1505–

1509 рр. – підчаший ВКЛ, у 1508–1513 рр. – воєвода новгородський, у 1513–1519 – 

полоцький, 1519–1522 – троцький, з 1522 р. – воєвода віленський та канцлер ВКЛ, староста 

бельський (1513), мозирський (до 1514), городельський – до 1533. Військові заслуги: 1503 р. 

– очільник походу проти татар (розгромив неподалік р. Прип’яті союзне Москві татарське 

військо), 1505 р. – обороняв від татар Новогрудок, у 1507 р. командував обороною 

Смоленська від московської армії, у 1508 р. – очолював литовську армію у боях під Оршею, 

у 1518 р. розбив московських воєвод під Полоцьком. Ворогував з М. Радзивілом (доходило 

до збройного протистояння). Смерть Радзивіла (1521 р.) відкрила йому дорогу до зайняття 

вищих посад в державі. Під його керівництвом та наглядом створювався Литовський Статут 

1529 р. У 1533 р. уступив значну частку своїх маєтків королеві Боні (Любеч до відданих 

маєтків не увійшов – І.К.) [26, c. 517].  

За даними П. Клепатського, Ольбрихт Гаштольд володів Любечем у 1516–1542 рр. 

[12, c. 271]. У 1522 р. між Московською державою та Великим князівством Литовським було 

укладено перемир’я на п’ять років, за яким Київ, Черкаси, Житомир, Овруч і Любеч 

«з волостьми» залишились за Литвою. Але Московське князівство не полишало спроб 

повернути регіон. У 1526–1527 рр. Москва зобов’язувалася не чіпати Любеча з волостями – 

«земель не воювати» [24, c. 746, 753–754]. Беззаперечно, не могли обійти терени Любецької 

волості й події Стародубської війни. Восени 1534 р. литовське військо на чолі 

з Немировичем йшло саме через Любецьку волость до Чернігова, де 11–12 вересня відбулася 

битва з московською армією [16, c. 45]. У 1535 р. московською армією був спалений Брагін, 

половина якого належала до Любецької волості [8, c. 78]. В липні 1536 р. московський 

воєвода князь Горенський здійснив із Стародуба похід на Любеч: «острог взяли и посад 

пожгли», були спалені навколишні села і захоплено чимало полонених. Кількість полонених 

була настільки значною, що це затруднило подальше просування: «под иные города не 

пошли» [16, c. 87–88]. 

У 1542 р. О. Гаштольд помер, нащадків у нього не залишилось (за даними 

білоруських дослідників, він помер 1539 р. [26, c. 517–518], але тоді постає питання, чому 

володарем Любеча став не його єдиний син Станіслав, а дружина; ймовірно, що у 1539 р. 

помер саме Станіслав Гаштольд), тому володаркою Любеча стала його дружина Софія 

Гаштольд-Верейська [12, с. 271]. 

Після смерті у 1549 р. Софії Гаштольд-Верейської Любеч знов перейшов до 

великого князя як виморочений маєток та незабаром став центром Любецького староства. 

Керували від імені князя Любечем київські воєводи. У 1544 – 1555 рр. уряд київського 

воєводи обіймав Семен (Фрідріх) Глібович Пронський (житомирський староста (1538–1539 

рр.), брацлавський і вінницький староста (1540 – 1541 рр.), чернігівський державця (1549–

1555 рр.) [36, c. 311]. 

Скориставшись нагодою московські війська захопили Любецький замок. Відомо, що 

у 1551 р. намісник київського воєводи у Любечі Матвій Кмит був захоплений у полон 

московсько-татарським військом та ув'язнений у Любецькій фортеці, де тоді ж і загинув. 

1552 р. його родич та остерський староста Філон Семенович Кмит-Чорнобильський 

відвоював Любеч у Московщини та спалив Чернігів. Проти нього виступила московська 

залога на чолі з князем Мишецьким, який потрапив у полон. Російські воєводи Стародуба 

здійснили похід через Любецьке староство на р. Снов, де під час битви Ф. Кмит був 

поранений [22, c. 7; 20, c. 141]. 
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Новим намісником київського воєводи у Любечі став Іван Служка. Формально він був 

любецьким державцею впровдовж 1551–1553 рр. (реально з 1552 р.) [12, c. 270–271]. 1552 р. 

Сигізмунд ІІ Август у листі до канцлера Миколи Радзивіла наводив останні відомості 

з московського кордону, доставлені Іваном Служкою: «што ему дал знати наместник его 

любецкий, маючы ведомо з стороны Московского (царя) умысле его на панство наше» [1, c. 79–

80]. З 1553 р. знов була запроваджена посада любецького старости й старостинський уряд 

перейшов до родини Кмитів [33, арк. 108 зв. – 109]. 

Піднесення Любецької волості та її військовослужбової спільноти у середині ХVІ ст. 

пов’язане із старостуванням П. Сапєги (роки життя: біля 1490–1580 рр.) – одного із найдіяльніших 

державців Любеча. Відомо, що Павло Сапєга здобув освіту у Краківському університеті, був 

державцею брацлавським (1517–1547 рр.), маршалком господарським (1519–1557 рр.), воєводою 

підляшським (1556–1558 рр.) та новогрудським (з 1558 р.). Керував литовським військом у війні 

з Московщиною у 1534–1535 рр., та під час Лівонської війни у 1561 р. Між іншим, був одним 

із тих, хто працював над укладанням Люблінської унії, хоча сам акт угоди не підписав [5, c. 547]. 

Уряд любецького старости (державці) Павло Іванович Сапєга, вочевидь, обійняв ще 

у 1550-х рр., можливо, десь водночас з київським воєводою у 1559 р. Хоча вперше в документах як 

любецький староста він згадувався лише у 1560 р. (польський історик В. Бобинський помилково 

відносить початок старостування П. Сапєгі до 1565 р.) [1, с. 468–470; 37, s. 227]. Дружиною 

П.Сапєги була Олена (Олександра) Юріївна Гольшанська (померла до 1557 р.), родичка київського 

воєводи Юрія Олександровича Гольшанського (1508–1511 рр.) та Івана (Януша) Юрійовича 

Дубровицького-Гольшанського, київського воєводи у 1542–1544 рр. [36, с. 323, 325]. 

Згідно Люблінської унії 1569 р., Київське воєводство, а відповідно і Любецька волость, 

відійшли до Польської корони. Не зважаючі на зміну територіальної приналежності, Павло Сапєга 

займав уряд любецького старости до своєї смерті у 1580 р. Відбулася зміна й адміністративної 

системи, відповідно, Любеч стає центром староства. Як і раніше, Любецьке староство відігравало 

важливу стратегічну роль, якщо Київ називали «брамою нашого Панства», то брамою Київського 

воєводства залишався саме Любецький замок. 

Висновки. Таким чином, роль управлінців та володарів Любецього замку безсумнівно 

накладала свою специфіку на розвиток міста. Починаючи від приєднання Любеча до ВКЛ місто 

стає центром військової організації краю, не змінюючи свого призначення навіть за часів 

приватноволодільницьких періодів. Із приєднанням Любеча до Речі Посполитої статус міста лише 

підвищується – місто стає центром окремого староства. 
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